Banca di Imola / Relazioni e Bilancio 2014

128

• Descrizione degli importi in Bilancio e collegati al Piano Riconciliazione Valutazioni IAS19

	 Riconciliazione Valutazioni IAS 19			   Totale TFR
	 Periodo 01/01/2014-31/12/2014			   2014
	 Defined Benefit Obligation iniziale			   3.397
	 Service Cost			   0
	 Interest Cost			   104
	 Benefit Paid			   -175
	 Trasferimenti in (out)			   0
	 Rivalutaz. TFR			   0
	 Actuarial Gains (Losses) da esperienza			   -49
	 Actuarial Gains (Losses) per modifiche ipotesi demografiche			   0
	 Actuarial Gains (Losses) per modifiche ipotesi di tasso			   501
	 Defined Benefit Obligation al 31/12/2014			   3.778

La riconciliazione tra la valutazione IAS 19 Revised ed il Fondo TFR Civilistico al 31.12.2014 è di se-
guito descritta:

	 Riconciliazione Valutazioni IAS 19 R - TFR Civilistico
	 Defined Benefit Obligation			   3.778
	 TFR Civilistico 			   3.568
	 Surplus (Deficit)			   210

• Informazioni aggiuntive e sensitività
In ottemperanza a quanto previsto dal nuovo IAS 19, si forniscono inoltre le seguenti informazioni:
Analisi di sensitività alla variazione delle principali assunzioni:

	 Banca di Imola Spa	 Tasso attualizzazione	 Tasso Inflazione	  Turnover
				   +0,25%	 -0,25%	 +0,25%	 -0,25%	 +1,00%	 -1,00%
Totale Valore TFR al 31.12.14	   3.672 	  3.889 	  3.846 	  3.712 	  3.759 	  3.800

Variazione in termini Assoluti del TFR 	 -106 	  111 	  68 	 -66 	 -19 	  22

- Il contributo per l’esercizio successivo è nullo;
- Indicazione della durata media finanziaria (duration) del piano = 12,19 anni.

Erogazioni previste nei prossimi 5 anni come da seguente tabella:

Anni	 Erogazioni previste per  i prossimi anni
1	 71
2	 183
3	 121
4	 303
5	 64

Nota Integrativa

129

Sezione 12 – Fondi per rischi e oneri – Voce 120

12.1 Fondi per rischi ed oneri: composizione

		  Voci/Componenti	 Totale 2014	 Totale 2013	 Var. % 2014/13

	 1.	 Fondi di quiescenza aziendali	 493	 543	 -9,21%
	 2.	 Altri fondi per rischi e oneri	  2.634 	  2.428 	 8,48%
		  2.1 controversie legali	 1.908	 1.644	 16,06%
	  	 2.2 oneri per il personale	 551	 705	 -21,84%
		  2.3 altri	 175	 79	 121,52%
		  Totale	 3.127	 2.971	 5,25%

12.2 Fondi per rischi ed oneri: variazioni annue

		   		  Fondi di quiescenza	 Altri fondi	 Totale

	 A. Esistenze iniziali	   543 	  2.428 	  2.971
	 B. Aumenti	   51 	  1.674 	  1.725
		  B.1 Accantonamento dell’esercizio	  13 	  1.664 	 1.677
	  	 B.2 Variazioni dovute al passare del tempo		  10	 10
		  B.3 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto
		  B.4 Altre variazioni	 38		  38
	 C. Diminuzioni	   101 	  1.468 	  1.569
		  C.1 Utilizzo nell’esercizio	  63 	  1.468 	  1.531
		  C.2 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto	 38		  38
		  C.3 Altre variazioni
	 D. Rimanenze finali	   493 	  2.634 	  3.127

12.3 Fondi di quiescenza aziendali a prestazione definita
1. Illustrazione delle caratteristiche dei fondi e dei relativi rischi
Trattasi di un fondo, integrativo al trattamento INPS, senza autonomia giuridico-patrimoniale che

rientra quale debito dell’azienda verso gli iscritti, nel complessivo patrimoniale aziendale.
Ad oggi risultano iscritti n. 3 ex dipendenti o aventi diritto.
I valori espressi in bilancio sono stati confermati dalla relazione attuariale della società esterna, au-

tonoma e indipendente Managers and Partners Spa di Roma.

2. Variazioni nell’esercizio delle passività (attività) nette a benefici definiti e dei diritti di rimborso